
COMUNE DI POGGIO RENATICO
(Provincia di Ferrara)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 27 DEL 02-07-2019

,lì 03-07-2019

Registro Generale n. 298

DETERMINAZIONE AREA
GESTIONE TERRITORIO

N. 27 DEL 02-07-2019

Servizio: GESTIONE TERRITORIO

Oggetto: CONCESSIONE PER LA GESTIONE DI UN IMPIANTO PER
L'EROGAZIONE DI ACQUA MICROFILTRATA REFRIGERATA
NATURALE E GASSATA A POGGIO RENATICO - DETERMINA A
CONTRARRE

L'anno  duemiladiciannove addì  due del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs n.165/2001;

VISTO il D. Lgs n.118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti;



VISTO il Regolamento Comunale dei controlli interni;

VISTO il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile presso l’Area “Lavori Pubblici”, n.27
del 15/05/2019;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo n.11 del vigente Piano Triennale per l’anticorruzione
approvato dall’Amministrazione Comunale, il Responsabile firmatario del presente atto, nella
procedura di cui trattasi, non si trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che viene rispettato quanto disposto dall’art. 9 della L. n.102/2009;

PREMESSO che:
con deliberazione di C.C. n. 47 in data 20/12/2018 è stato approvato il DUP per il triennio
2019-2021;
con deliberazione di C.C. n. 53 in data 20/12/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario per il triennio 2019-2021 e relativi allegati;
con deliberazione di G.C. n. 126 in data 27/12/2018 è stato approvato lo stralcio del piano
esecutivo di gestione per il triennio 2019-2021 e sono state assegnate le dotazioni finanziarie
in termini di competenza per il triennio 2019-2021 e con riferimento al primo esercizio in
termini di cassa;

DATO ATTO che viene rispettato quanto disposto dall’art. 9 della Legge n. 102 del 03/08/2009, vale
a dire che il programma del conseguente pagamento della spesa scaturita dal presente atto, è
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione,
ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

VISTO l’art.109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00, secondo cui nei Comuni privi di qualifiche
dirigenziali, ai responsabili degli uffici e dei servizi sono, fra l’altro, attribuiti “gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”;

VISTO l’art. 76 dello Statuto comunale secondo cui ai responsabili dei settori sono attribuiti gli atti
relativi agli impegni di spesa nel limite del budget assegnato e con le modalità stabilite dal
Regolamento comunale di contabilità;

VISTO l’articolo 151, comma 4, del T.U.E.L. il quale stabilisce che le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario,
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessionio
sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valoreo
stimato degli appalti;
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;o

Determinazione GESTIONE TERRITORIO n.27 del 02-07-2019 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 2



l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;o
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;o
l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;o
l’articolo 80 sui motivi di esclusione;o
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;o

PREMESSO che fra gli obiettivi di questa Amministrazione riveste particolare rilevanza la
salvaguardia dell’ambiente e la valorizzazione del territorio considerato che, le due variabili,
costituiscono elementi indispensabili alla crescita ed allo sviluppo del sistema socio-economico;

RITENUTO pertanto coerente con gli obiettivi ambientali dell'Amministrazione promuovere uno
sviluppo ecocompatibile del territorio incentivando l'utilizzo dell'acqua del servizio idrico, attraverso
l'installazione di erogatori di acqua naturale e frizzante refrigerata, proveniente dalla rete
acquedottistica, al fine di incentivare l’ottimale utilizzo della risorsa idrica e di contribuire alla
riduzione della produzione dei rifiuti e dei conseguenti costi di raccolta, di trasporto e di smaltimento;

CONSIDERATO che:
nel rispetto delle politiche ambientali ed energetiche, di risparmio e riduzione dei rifiuti,
nonché per migliorare le condizioni di vita dei propri cittadini, questa Amministrazione
intende avviare la concessione della “CASA DELL’ACQUA”;
tale iniziativa prevede l’installazione di un distributore automatico di acqua potabile a Km 0,
naturale e gassata, opportunamente microfiltrata e refrigerata, erogabile alla cittadinanza a
costi bassissimi;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con atto n. 57 del 17/06/2019 “CONCESSIONE PER LA
GESTIONE DI UN IMPIANTO PER L'EROGAZIONE DI ACQUA MICROFILTRATA
REFRIGERATA NATURALE E GASSATA A POGGIO RENATICO – INDIRIZZI” si è espressa in
merito alle modalità di individuazione del soggetto cui spetterà la gestione del distributore,
riconoscendo quale strumento più idoneo l’indizione di una procedura aperta ai sensi del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. la quale garantisce la più ampia partecipazione di tutti gli operatori economici in
possesso dei requisiti necessari per l’esercizio oggetto della concessione;

DATO ATTO inoltre che, nella stessa seduta e con il medesimo atto, la Giunta Comunale ha
approvato anche la posizione della struttura, le caratteristiche della stessa, la durata della concessione,
nonché un’indicazione dei criteri di valutazione dell’offerta e dando mandato al Responsabile
dell’Area Gestione del Territorio di predisporre tutti gli atti gestionali necessari all’attivazione della
procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del soggetto in possesso dei requisiti
indispensabili per l’esercizio oggetto di concessione;

RITENUTO, al fine di garantire la massima economicità, efficacia ed efficienza, di procedere
tempestivamente con l’espletamento della procedura di gara propedeutica all’affidamento della
Concessione per la gestione di una struttura per l’erogazione di acqua alla spina (“casetta dell’acqua”)
al pubblico, di durata quinquennale, nel parcheggio pubblico di Via Salvo d’Acquisto;

CONSIDERATO che viene esclusa l’applicabilità della suddivisione in lotti funzionali o prestazionali
del servizio ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto:

il carattere unitario ed omogeneo che si richiede alle prestazioni in oggetto;
i requisiti richiesti non sono tali da escludere piccole o medie imprese;

DATO ATTO:
che con Deliberazione del Consiglio Comunale di Poggio Renatico n. 76 del 19/12/2013-
“Convenzione tra i Comuni di Bondeno, Cento, Mirabello, Poggio Renatico, Sant’Agostino e
Vigarano Mainarda per la costituzione della Centrale Unica di Committenza. Approvazione”
è stata approvata la convenzione per la costituzione della CUC, stipulata ai sensi dell’art. 30
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per perseguire

Determinazione GESTIONE TERRITORIO n.27 del 02-07-2019 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 3



l’obiettivo della gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture, con specifico riguardo a
quelli relativi alla ricostruzione post-sisma, assicurando l’unicità della conduzione e la
semplificazione delle attività;
che nella stessa Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 19/12/2013 e nella bozza di-
convenzione si dava atto che la sede Centrale Unica di Committenza era ubicata presso i locali
del Comune di Cento, individuato come Comune capofila per la gestione del servizio previsto
nella convenzione che si approvava;
che la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza è stata-
sottoscritta in data il 30/12/2013 tra i legali rappresentanti dei Comuni dell’Associazione Alto
Ferrarese;
che con D.C.C. n.3 del 12/01/2016 è stata prorogata la convenzione sopra richiamata fino al-
31/12/2016 e comunque fino alla fine dello stato di emergenza;

DATO ATTO:
che le procedure di gara di cui si tratta verrà esperita dalla Centrale Unica di Committenza del-
Comune di Cento quale Comune capofila, istituita come U.O.C. del Settore Lavori Pubblici,
così come previsto nella convenzione sopra richiamata;
che la Centrale Unica di Committenza del Comune di Cento provvederà all’approvazione-
degli atti di gara bando-disciplinare e relativi allegati), ad espletare tutte le procedure per la
pubblicità degli atti di gara secondo quanto previsto dalla legge, alla nomina del
Seggio/Commissione di gara e a tutti gli adempimenti previsti nella convenzione;

CONSIDERATO alla luce di quanto sopra espresso di dare mandato alla Centrale Unica di
Committenza (CUC) del Comune di Cento di procedere alla scelta del contraente mediante procedura
aperta di cui all’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e con criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 2, del medesimo Decreto;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L.
n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95
dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con la presente determinazione a contrattare devono essere
definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

fine che si intende perseguire: incentivare l’ottimale utilizzo della risorsa idrica, contribuire
alla riduzione della produzione dei rifiuti e dei conseguenti costi di raccolta, di trasporto e di
smaltimento;
oggetto: gestione di impianto per l’erogazione di acqua microfiltrata refrigerata naturale o
gassata, nel parcheggio pubblico di Via Salvo d’Acquisto;
modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. tramite con aggiudicazione mediante l’applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.; la scelta del contraente verrà effettuata secondo valutazione di apposita
Commissione, secondo il disposto della normativa vigente e dei principi di imparzialità,
trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa, in rapporto ai seguenti aggregati di
valutazione, come da allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e
sostanziale:
1. offerta tecnica 80/100
2. offerta economica 20/100
clausole ritenute essenziali:
valore complessivo a base di gara € 81.000,00, comprensivo dell’opzione di rinnovo,
esplicitamente dichiarata, per ulteriori quattro anni (valore annuale: € 9.000,00);
durata: quinquennale con esercizio dell’opzione di rinnovo per ulteriori quattro anni. Le
clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Tecnico, nell’offerta
tecnica ed economica presentata dall’aggiudicatario e nella presente determinazione;
il contratto di concessione verrà stipulato in forma pubblica amministrativa.

Determinazione GESTIONE TERRITORIO n.27 del 02-07-2019 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 4



DATO ATTO che, trattandosi di una concessione di servizi, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il
corrispettivo della concessione consiste unicamente nell’incasso della vendita dell’acqua. Nessun altro
costo è imputabile all’Ente, determinando pertanto il permanere dell’alea imprenditoriale in capo al
concessionario;

DATO ATTO altresì che, in ogni caso, l’Amministrazione si riserva la facoltà, in qualsiasi momento,
nel caso in cui venga meno l’interesse pubblico, di revocare, sospendere, rinviare o annullare, la
procedura di gara e, conseguentemente, di non pervenire all’aggiudicazione della stessa motivando
opportunamente con determinazione le ragioni;

RILEVATA infine la necessità di approvare la documentazione di gara, in atti, necessaria all’avvio
della procedura;

VISTI gli atti, allegati alla presente determinazione:
_ Capitolato Tecnico, comprensivo dell’allegato 1 – Planimetria
_ Schema di Contratto
_ Criteri di aggiudicazione

RITENUTO, pertanto, di dover assumere impegno di spesa per la contribuzione a favore dell’ANAC,
ai sensi dell’art. 1, comma 65 e 67 della L. 266/2005 e della deliberazione di ANAC n. 1300 del
20.12.2017, il quale per l’affidamento in parola, il cui importo del contratto (base di gara più oneri)
ricade nella fascia di importo compresa tra i € 40.000 e i € 150.000, risulta pari ad 30,00;

DATO ATTO che:
il C.I.G. sarà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza, e che, ad avvenuta
aggiudicazione, l’Amministrazione provvederà ad acquisire il C.I.G. derivato e a stipulare il
contratto con l’Aggiudicatario, con il quale verrà regolamentata la concessione secondo
quanto previsto dal capitolato tecnico e dai relativi allegati;
le spese per il contributo all’ANAC saranno anticipate dalla Centrale Unica di Committenza e
successivamente rimborsate a seguito di specifica rendicontazione dal Comune di Poggio
Renatico;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura aperta ai sensi dell’art. 602.
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della Concessione relativa alla gestione di un
impianto per l’erogazione di acqua microfiltrata refrigerata naturale o gassata a Poggio Renatico,
da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un periodo di cinque anni, dalla data di sottoscrizione del
contratto o del verbale di consegna del servizio, con possibilità di rinnovo per ulteriore periodo di
anni 4 (quattro);

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara:3.
Capitolato Tecnico, comprensivo dell’allegato 1 – Planimetria-
Schema di Convenzione-
Criteri di aggiudicazione;-

DI STABILIRE che per l’esperimento della gara di appalto il Comune di Poggio Renatico si4.
avvarrà della Centrale Unica di Committenza (CUC) con sede al Comune di Cento - Vicolo

Determinazione GESTIONE TERRITORIO n.27 del 02-07-2019 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 5



Sant’Agostino, 6/a Cento (FE), sulla base della convenzione richiamata in parte narrativa, e nel
rispetto dei criteri stabiliti dall’amministrazione comunale;

DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza (CUC) del Comune di Cento di5.
procedere alla scelta del contraente con le modalità di cui al punto 2.;

DI DARE ATTO che la stessa Centrale Unica di Committenza provvederà inoltre a tutti gli6.
obblighi di legge relativi a pubblicità e trasparenza nelle forme previste dalla Legge 190/2012 e
dal D.Lgs 33/2013;

DI DARE ATTO che:7.
il C.I.G. di gara sarà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza, e che, ad avvenuta
aggiudicazione, l’Amministrazione provvederà ad acquisire il C.I.G. derivato e a stipulare il
contratto con l’Aggiudicatario, con il quale verrà regolamentata la concessione secondo
quanto previsto dal capitolato tecnico e dai relativi allegati;
in forza della Convenzione approvata D.C.C. n. 76/2013 e del successivo rinnovo, il
contributo all’ANAC sarà anticipato dalla CUC di Cento e successivamente rimborsato a
seguito di specifica rendicontazione dal comune di Poggio Renatico;

DI IMPEGNARE la somma omnicomprensiva di € 30,00 per il saldo del contributo ANAC, al8.
Titolo 1° di spesa, Missione 09, Programma 02, Macroaggregato 103 – Capitolo 92305 del
Bilancio 2019  – gestione competenza “Interventi riguardanti l’igiene pubblico-ambientale”
avente sufficiente disponibilità (Imp. N. 510/19 );

DI DARE ATTO che l’esigibilità della presente spesa si realizzerà entro il 31/12/2019;9.

DI DARE ATTO che, trattandosi di una concessione di servizi, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e10.
ss.mm.ii. il corrispettivo della concessione consiste unicamente nell’incasso della vendita
dell’acqua. Nessun altro costo è imputabile all’Ente, determinando pertanto il permanere dell’alea
imprenditoriale in capo al concessionario;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui11.
all’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile
dell’Area;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n.12.
267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno contabile di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione13.
Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi della L. n. 241/90, il Responsabile del procedimento è il14.
Geom. Gianni Rizzioli, Responsabile dell’Area Gestione del Territorio;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Gestione Finanziaria per15.
il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e),16.
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;

Determinazione GESTIONE TERRITORIO n.27 del 02-07-2019 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 6



DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di17.
apposizione del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.vo 267/00.

Determinazione GESTIONE TERRITORIO n.27 del 02-07-2019 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 7



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Rizzioli Geom. Gianni

PARERE ATTESTANTE LA REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta, in qualità di Responsabile Area Ragioneria, Bilancio, Economato e Personale,
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, esprime parere Favorevole
in ordine alla regolarità contabile del provvedimento indicata in oggetto.

Poggio Renatico, 03-07-2019 IL RESPONSABILE DI AREA
 F.to BONIFAZZI DR.SSA DANIELA

VISTO ATTESTANTE  LA COPERTURA FINANZIARIA

La sottoscritta, in qualità di Responsabile Area Ragioneria, Bilancio, Economato e Personale
appone il visto di copertura finanziaria Favorevole sulla presente determinazione che,
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Poggio Renatico, 03-07-2019

                             IL RESPONSABILE DI AREA
                              F.to BONIFAZZI DR.SSA DANIELA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 03-07-2019    al 18-07-2019
Poggio Renatico, 03-07-2019

IL RESPONSABILE
PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE

F.to BACCILIERI ANNA

Determinazione GESTIONE TERRITORIO n.27 del 02-07-2019 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 8


